
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«И» декабря 2023 г. № 18

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры
и спорта на территории Тарасовского
сельского поселения на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Уставом 
Тарасовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие фи
зической культуры и спорта на территории Тарасовского сельского поселе
ния на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2 .Администрации Тарасовского сельского поселения обеспечить фи
нансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие физиче
ской культуры и спорта на территории Тарасовского сельского поселения на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в пределах средств, пре
дусмотренных на эти цели в бюджете Тарасовского сельского поселения.

3 .Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном 
сайте Тарасовского сельского поселения и вступает в силу с 01 января 2024 
года.

4 . Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

г^В.М. КондрашеваГлава Тарасовского сельского поселения

1



Приложение 
к постановлению главы 

Тарасовского сельского поселения 
от «11» декабря 2023 г. № 18

Паспорт муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта на территории 

Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый пе
риод 2025 и 2026 годов»

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 
на территории Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Тарасовского сельского поселения

Соисполнители 
муниципальной 
программы

отсутствуют

Программно
целевые инстру
менты 
муниципальной 
программы

Планирование, управление, мониторинг.

Основные цели 
муниципальной 
программы

- создание условий для сохранения и укрепления здоровья жителей 
сельского поселения путем популяризации массового спорта, приоб
щения различных слоев населения к занятиям физической культурой 
и спортом.

Основные задачи 
муниципальной 
программы

- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям 
физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей 
Тарасовского сельского поселения в независимости от их возраста, 
материального или социального положения;
- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с на
селением Тарасовского сельского поселения по месту жительства;
- развитие системы физкультурных и спортивных мероприятий для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
- осуществление пропаганды физической культуры и спорта как важ
нейшей составляющей здорового образа жизни;
- содержание в рабочем состоянии спортивных сооружений.

Целевые индика
торы и показате
ли 
муниципальной 
программы

- уровень вовлеченности населения в занятия физической культурой и 
спортом;
- доступность спортивных сооружений;
- увеличение количества детей и подростков, занимающихся спор
том.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годах

2



Объемы бюджет
ных ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 
30000,0 рублей, в том числе по годам:
2024 год - 30000,0 рублей.
2025 год - 0
2026 год - 0

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

- обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом 
всем жителям поселения;
- увеличение количества детей и подростков, занимающихся спор
том;
- приобщение жителей сельского поселения к здоровому образу жиз
ни.

3



Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами»

Главной задачей государственной политики является создание условий 
для роста благосостояния населения Российской Федерации, обеспечения со
циальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физи
ческого и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует 
решению этой задачи. Существенным фактором, определяющим состояние 
здоровья населения, является поддержание физической активности каждого 
гражданина.

Физическая культура и спорт являются универсальным средством для 
решения указанной задачи и неотъемлемой частью современного образа 
жизни, социального и культурно-нравственного развития общества.

В последнее время возросла необходимость решения проблем обеспе
чения массовости спорта, пропаганда занятий физической культурой и спор
том, как составляющей части здорового образа жизни.

В настоящее время имеется ряд проблем, сдерживающих развитие на 
территории поселения такой важной сферы как физическая культура и спорт:

- недостаточный уровень обеспеченности населения спортивным и ин
вентарем по месту жительства;

- недостаточная на муниципальном уровне пропаганда занятий физиче
ской культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни;

- низкий уровень вовлеченности населения в занятия физической куль
турой и спортом.

В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подро
стков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необхо
димо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления 
здоровья населения.

Принятие Программы позволит обеспечить комплексное решение про
блем, связанных с развитием физической культуры и спорта в Тарасовском 
сельском поселении, стимулирование деятельности, направленной на пропа
ганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового образа 
жизни среди различных категорий граждан.

Раздел 2. «Основные цели и задачи муниципальной программы»

Основной целью Программы является создание условий для укрепле
ния здоровья жителей Тарасовского сельского поселения путём популяриза
ции спорта, приобщения различных слоёв населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом.

В рамках реализации Программы предусматривается решение сле
дующих задач:

- развитие физической культуры и спорта для занятий массовым спор
том по месту жительства, включая обеспечение спортивным инвентарем 
граждан по месту жительства;

4



- создание условий и разработка механизма привлечения к занятиям 
физической культурой и массовым спортом всех категорий жителей сельско
го поселения в независимости от их возраста, материального и социального 
положения;

- развитие системы спортивных и физкультурных мероприятий с на
селением по месту жительства.

Раздел 3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годах.
Реализация Программы выстроена с учетом сбалансированного рас

пределения финансовых средств из бюджета Тарасовского сельского посе
ления.

Раздел 4. «Система мероприятий муниципальной программы»

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия 
Программы включают в себя такие направления:

- приобретение спортивного инвентаря;
- проведение спортивно-массовых мероприятий в поселении;
- развитие массовой физической культуры и формирование здорового

образа жизни людей;
- участие в областных и районных соревнованиях.
Таблица 1 - Система мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Исполнители

Всего 
затрат, 

руб.
2024 г. 2025 г. 2026 г.

Проведение мероприятий в сфере физической культуры и спорта

1.1
Приобретение 
спортивного ин
вентаря

Администрация 
Тарасовского 
сельского поселения

30000,0 30000,0 0 0

Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

Финансовое обеспечение реализации Программы в 2024-2026 годах 
планируется осуществлять за счет бюджетных ассигнований районного бюд
жета в пределах предусмотренных лимитов финансирования, а также иных 
источников финансирования.

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 
30000,0 рублей.

При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию про
граммы координатор вносит предложения по корректировке перечня меро
приятий и суммы финансирования.

5



Раздел 6. «Организация управления и механизм реализации муни
ципальной программы»

Ответственными исполнителем Программы является Администрация 
Тарасовского сельского поселения.

Ответственный исполнитель осуществляет:
- выполнение основных мероприятий Программы (в соответствии 

с планом реализации Программы);
- координацию деятельности по реализации Программы;
- оценку отклонений фактических результатов от их запланиро

ванных показателей и вносит предложения по уточнению ее целевых устано
вок;

- мониторинг реализации Программы;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;
- анализ последствий невыполнения основных мероприятий разде

лов на реализацию Программы;
- подготовку доклада о ходе реализации Программы;
- подготовку предложений по дальнейшей реализации Программы 

(в случае отклонений от плановой динамики реализации Программы или воз
действия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные па
раметры Программы);

- подготовку предложений по уточнению объемов расходов на 
реализацию задач Программы в процессе формирования бюджета на очеред
ной финансовый год.

Ответственный исполнитель Программы ежегодно не позднее 1 декаб
ря года, предшествующего очередному финансовому году, разрабатывают 
проект плана реализации Программы и представляют его в Управление эко
номики, недвижимости и предпринимательства Чесменского муниципально
го района.

Раздел 7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы»

Реализация мероприятий данной Программы позволит:
- обеспечить доступность физкультурно-оздоровительных и спортив

ных услуг населению;
- снизить уровень криминализации в молодежной среде, осуществить 

профилактику наркомании, внедрить спортивный стиль среди молодежи;
- увеличить участие населения сельского поселения в спортивных и 

физкультурно-оздоровительных мероприятиях.

6



Раздел 8. Финансово - экономическое обоснование муниципальной 
программы

программы
Таблица 2 - Финансово - экономическое обоснование муниципальной

№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Исполнители Сроки 
реализации

Объём и источник финансирования, тыс. рублей

источник 
финансирования 2024 г. 2025 г. 2028 г.

1. Приобретение 
спортивного ин
вентаря

Администрация 
Тарасовского 
сельского поселения

2024-2026 г.г.
Бюджет поселения 30000,0 0 0

итого Бюджет поселения 30000,0 0 0

Раздел 9. «Методика оценки эффективности муниципальной 
программы»

После завершения очередного финансового года Ответственный ис
полнитель Муниципальной программы представляет в Управление экономи
ки, недвижимости и предпринимательства отчет о реализации Муниципаль
ной программы, производит оценку эффективности реализации Муници
пальной программы, согласно утвержденной Методике. Методика оценки 
эффективности муниципальной программы включает следующие разделы:

1. Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с 
целевыми индикаторами муниципальной программы (подпрограммы);

2. Обоснование состава и значений соответствующих целевых 
индикаторов и показателей муниципальной программы (подпрограммы) и 
оценку влияния внешних факторов и условий на их достижение;

3. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф), определяется по 
формуле:

О,)ф = где
1J6c

Дпл - оценка достижения плановых индикативных показателей;
Пбс - оценка полноты использования бюджетных средств.
а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) рас

считывается по формуле:
д _ Ei 
"пя УтП '

Фип - фактические индикативные показатели;
п - количество фактических индикативных показателей;
Пип - плановые индикативные показатели;
m - количество плановых индикативных показателей.
б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) рассчитыва

ется по формуле:

ОС = где
7



Фибс - фактическое использование бюджетных средств по отдельным 
мероприятиям Программы;

к - количество мероприятий Программы;
Пибс - плановое использование бюджетных средств.
в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, 

чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень 
использования бюджетных средств, при этом:

Оэф > 1,4 - характеризует очень высокую эффективность реализации 
Программы (значительно превышает целевые значения индикаторов);

1 < Оэф < 1,4 - высокая эффективность реализации Программы (превы
шение целевых значений индикаторов);

0,5 < Оэф < 1 - низкая эффективность реализации Программы (не достиг
нуты целевые значения индикаторов);

Оэф < 0,5 - крайне низкая эффективность реализации Программы (не 
достигнуты целевые значения индикаторов более чем в два раза).

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из 
достижения установленных значений каждого из основных показателей (ин
дикаторов).

Раздел 10. «Перечень и краткое описание подпрограмм»

Подпрограмм нет.

8


